3amMevaHus ¥ (WIK) NPeIJI0KeHHUS HA NMPOEKT NMOCTAHOBJIeHUA AamuaucTpanuu Beaukoro Hosropoaga «O0 yreep:xneHun
U3MEHEHHMH, KOTOpPble BHOCATCH B MYHHIHUNAJbHYIO nporpammy Besaukoro Hosropoaa " Pasutue :KuauuiHoro
CTPOMTEIbCTBA HA TeppuTopuH Besnkoro Hosropoaa'ua 2017 - 2027 roasn» HANPaBJATh B ¢pok ¢ 28.12.2024 roaa mo 06.01.2025
rojJa Ha JIeKTPOHHBIA aapec: Miov@adm.nov.ru

YTBEPXIEHbBI
MOCTAHOBJICHUEM AJIMHHUCTpPALUU
Bemkoro Hosropona
OT No

N3MEHEHWUSA,
KOTOpPbIe BHOCSITCA B MYHUIIUNAIIbHYIO porpammy Besnkoro HoBropoaa "Pa3Burtue KuJIMIIHOTO
cTpouTeJibcTBAa Ha Tepputopuu Besukoro Hosropoaa' na 2017 - 2027 roasl

1. B Ilacnopre MyHMIMNAIbHOUW MPOrpamMMBI
1.1. lozmmo '"Llenw, 3agaym ¥ UeneBble TOKa3aTeId MYHUIUNATLHOM MporpaMMmbl" U3JIOKUTH B CIEAYIOLIEH peaaKiyu:

N n/m Lenu, 3agaum  MYHUIUOAIBHOW  MPOTPAMMBI, 3Ha4YeHue 1eJIeBOT0 MOKa3aTess Mo rojam
HauMMEHOBAaHME M €IuHMIIA u3MepeHus 1enesoro | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
MoKa3aTens TOJT roJl roJ roJ rof roJ roJ rof roJ roJ roJ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Hens 1. Coznanue ycaoBuil sl NadbHEHINEro TMOBBIMICHHUS JTOCTYIMHOCTH XUJbs Ul HaceneHwus: Benukoro HoBropoaa, obecrnieuenus
KOMQOPTHOM cpelibl 0OUTaHUS U KUZHEEATSTEHOCTH
1.1. 3anmaua 1. OGecrieueHre €XEroJHOTO pocTa 0OBEMOB BBOJAA KWIIb Ha TeppuTopun Bemmkoro HoBropona
1.1.1. INokasarens 1. T'omoBoil 00BEM BBOJA JKHJIbI Ha

155,0 | 155,0 | 126,2 | 141,9 | 100,0 | 165,0 | 100,0 | 92,9 | 100,0 | 100,0 | 100,0

tepputopun Benukoro HoBroponaa (Teic. KB. M)



mailto:miov@adm.nov.ru

1.1.2.

[lokazatens 2. OO0ecre4yeHHOCTh ~ HACENEHUs
Bemukoro  HoBropoma sxumbem (KB. M 0OmmIei

TIJIOINA/IA Ha OJIHOTO YEJIOBEKA)

25,23

25,96

26,74

27,32

28,10

28,12

27,20

27,40

27,70

27,80

27,80

1.1.3.

Tloxazarens 3. Koadurment moctymHoctu

KUt it HaceneHust Benmukoro HoBropoma(rom)

3,27

3,23

3,20

3,17

3,14

3,11

3,08

3,03

3,03

3,03

3,03

1.14.

Iloxa3zarenb 4. IDtom@aas 3eMenbHBIX
Y4aCTKOB, BKIIFOUEHHBIX B QJPECHBIN IIEPEUYCHb
3eMEIBHBIX MPEJOCTABICHHBIX
)kutensim Benrkoro  HoBroponma — iis KUIUIIHOTO

CTPOUTEINLCTBA (Ta)

Y4aCTKOB,

1413

127,0

104,5

93,8

99,0

99,0

78,0

78,0

78,0

78,0

78,0

1.1.5.

Ilokazarens 5. KomauuecTBo J1eT, HEOOXOIUMBIX
CEeMbE, COCTOSIICW M3  TpeX  4YeloBeK,  JUId
PUOOpPETCHUS CTaHJIAPTHOW KBAPTUPHI OOIICH
mon@aplo 54 KB. M € y4ETOM  CpEIHEro
TOZIOBOTO COBOKYITHOTO JIOXOJA CEMbHU (JIET)

9,8

9,5

9,2

9,0

8,8

8,5

8,3

8,0

8,0

8,0

8,0

1.1.6.

Ilokazarene 6. OO0BeM
KUITBS(THIC. KB. M)

BBOJa CTAaHOAPTHOIO

123,0

127,0

131,0

135,0

139,0

143,0

85,0

76,0

85,0

85,0

85,0

1.2.

3amaua 2. OOecrieueHne MHKEHEPHOW W TPaHCIOPTHOW HHQPACTPYKTYypOH 3eMEeNIbHBIX Y4acTKOB, MIPEJOCTaBIEHHbIX Ha OecriaTHOU

OCHOBE CEMbsIM, MPOXKUBAIOLMM Ha Tepputopuu Bemmkoro HoBropoaa, mmeronmm Tpex u 6osee neren

1.2.1.

[loxa3arens I. KonndectBo 3eMenbHBIX
Y4aCTKOB, IIPEIOCTABIIEHHBIX CEMBSIM,
IPOKUBAIOIIMM Ha Tepputopun Bennkoro
HoBropoga, umeronmm Tpex wu Oojee  JerTeH,
o0ECTeUeHHbIX  TPaHCIOPTHOH MH(pacTpyKTypoil

(urr.)

50

30

1.2.2.

Iloxa3zarenb 2. KomnnuecTtBO 3eMeEIbHBIX
y‘-IaCTKOB, Hpe[[OCTaBJIeHHBIX CEMbAM,
MPOXKUBAIOIIM Ha Tepputopun Benmkoro
HoBroponma, umeronmMm Tpex U Oojiee  JETEH,

00ecrie4eHHBIX WHXXEHEpHOU MH(pacTpyKTypoit

50




(urr.) | ] ] | ] ]
2. Llens 2. ®opmupoBanue Ha TeppuToprun Bemmkoro HoBroposia peiHka TOCTYITHOTO apeHIHOTO KHJIbS M Pa3BUTHE MYHUIIHIIAITBHOTO
KHJIMIHOTO (PoHIa
2.1. 3amaua. DopMHpPOBaHHE KOMMEPYECKOTO U HEKOMMEPYECKOTO >KUIUIIHOTO (GOHIa AJIs TPaKIaH C Pa3HBIM YPOBHEM JIOXO/a
2.1.1. TToxazarens 1. TomoBoil 00BEM BBOJA KWJIbI Ha

tepputopun  Benukoro Hosropoma mis neneu - 0,7 - - - - - - - - -

HEKOMMEPYECKOro Haima (ThIC. KB. M)

2.1.2. Tlokazarenn 2. Jons BBOJA JKUIIbI B
MHOTOKBapTUPHBIX  JOMax  JUIs LeJen
HEKOMMEPUYECKOTO HaiiMa OT OOIIeH miom@au BBOIA - 0,45 - - - - - - - - -
MHOTOKBapPTHPHBIX IIOMOB Ha TEPPUTOPUU

Benukoro Hoeropona(%o)

2.1.3. IMokazarens 3. T'omoBoil 00BEM BBOJA JKHJIbI Ha
tepputopun  Benukoro Hosropoma mis  ueneit - - 0,7

KOMMEPUYECKOro HaiiMa (ThIC. KB. M)

2.1.4. Tlokazarenn 4. Jons BBOJA JKUJIbI B
MHOTOKBApTUPHBIX oMax A nenei
KOMMEpPUYECKOTO0 HaiiMa OT o01ei ILJIOIIAIA 0,44

BBOJIa MHOTOKBAPTUPHLIX JOMOB
Benukoro Hoeropona(%o)

Ha TEPPUTOPUU

1.2. B no3umm "OOBEeMBl W WCTOYHWKHM (DHMHAHCHPOBAHWS MYHHIMIIAJIBHOW TPOTpaMMbl B IIEJIOM M IO TOJaM pealnm3aimi’ CTPOKH
"2024" u "Bcero" m3II0KATH B CICAYIOIICH peIaKIH:
1 2 3 4 ) 6

2024

29 858,10

10 685,30

518 235,60

558 779,00%,

"Beero

211 706,13

354676,86

2090913,10

2657 296,09".

2. B paznene 5 'Tlepedenr MeponpHUATHN MYHUIIMITAILHOW MPOrpaMMbl TyHKT 1.1 M3JOXWTH B ClIemyIOMIEeH peaaKIyH.




2.1.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.1. |Peammarms xomureT | 2017 | 1.1.1 | bene |541764,|310107, - 253398, - - 467407,5|518 235 - -
noamporpamMm | , KYT'X, - - paib 8 1 1 0 6
BI MKY | 2026 | 1.1.6, | Hb1it
"CtuMyupoB "VKC", 1.2.1, | 6ron
anme pazBurusi| KO, 1.2.2 | xer
YKIWIMIIHOTO CTpOMTE
CTPOMTENLCTBA | ITbHBIE o6Oma | 258235,|76119,1 - - - - 9637,26 | 10 658, -
Ha OpraHm3 CTHO 2 3
TEPPUTOPUH aryu u
Bemkoro (o Gron1
Hosropoaa" corjiaco KET
B;Z“g’)’ Gron | 2794,7 |123954,(41022,3| 9158,3 - - | 4818,63 | 29858, | 100,00 -
TIPIT KET 1 1
Bemn
Kl—‘c"
KOT'0
Hosr
opon
a
BHEO - - - - - - - - - -
FOJIK
€THBI
e
cpenc
TBa

3. B nmoanporpamme "CTHUMYJIMpOBAaHWE Pa3BUTHS JKIIMITHOTO CTPOMTENILCTBA Ha Teppuropun Besmkoro Hosropoma™




3.1. B Ilacmopre moamporpamMmbl B mo3uiid "OObeMbl M UCTOYHHMKU (DMHAHCHPOBAHMSI IOJANPOTPAMMBI B IIEJIOM W TI0 TOJaM peam3aryu’
ctpoku "2024" u "Bcero" M3I0XHUTh B CICIYIONICH peIaKIIHU:

1 2 3 4 5 6
2024 29 858,10 10 685,30 518 235,60 - 558 779,00%,
"Bcero 211 706,13 354676,86 2090913,10 - 2657 296,09".

3.2. B paznerne "TlepeyeHh MEPOTPHATHI TTOAMPOTPAMMBI'":
[Monpasznen 1 m310kUTh B CIAEAYIONIEH pEIAKIMM:

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
OcHoBHOE KOMUTET, 2017 | 1.1- | dene |541764,(310107, - 253398, - - 1467407,5|518 235,6| - -
meponpusitie 1. [ KYMU u 3P, | - 1.6, | pamb 8 1 1 0
Pa3Burue KYI'X, MKY | 2026 | 2.1, | Hbii
SKATULLHOTO "VKC", KO, 2.2 | oron
CTPOUTEIIHCTBA CTPOUTEITHHBI KET
Ha TePPUTOPUN e
Belmkoro OpraHmaIy o0Oma | 258235,|76119,1 - - - - 9637,26 | 10 685,3 -
Hosropona CTHO 2
i
oron
KET
oron | 2794,7 |123954,(41022| 9158,3 - - 4818,63 | 29 858,1 [100,0 -
KET 1 3 0
Bemm
KOTO
Hosr
opon
a




[TyskT 1.2 W3710KUTH B CIEAYIONIEH peIaKIMK:

1 2 3 4 5 6 10 11 | 12 13 14 15 16 17
1.2. |Mepompusitie 2.| xomwuret, | 2020 | 1.1- |dene 253398,| - - 1467407,5|518 235,6 - -
CrpourenbcTBO MKY - 1.6 | pamb 10 0
TPAHCTIOPTHO M "VKC", 2026 HBIN
UHPPACTPYKTYPHl | CTPOUTEIIBH o101
K  TeppUTOPUSIM, bIe KeT
NpeyCMAaTpPUBAIO | OpraHu3alu
I " obia - - - 19637,26 | 10685,3 - -
CTPOUTEIILCTBO CTHO
CTaHAApPTHOTO 1
KWIbs <3> oroxa
KET
o107 8647,50| - - | 4818,63 | 29858,1 | 100,00 -
KET
Bemn
KOTO
Hosr
opon
a
[Moamyskr 1.2.9 u3n0%uTh B CHEAYIOMIEH peaaKIUM:
1 |2 3 4 5 6 10 | 11 | 12 13 14 15 16 17
1.2.9. | CtpoutenscTBO KOMHTET, 2023 -| -"- | denep - - - | 467407,5 | 518 235,6 - -
oonekra: bonemas | MKY "VKC", | 2025 ajabH 0
MockoBckas yiI., MAY "IIPIT bl




HAa y4acCTKe OT YiI.
JlepxkaBuHa 10 yiI.
20 SAnBaps.
Pexoncrpykuus
yn. 20 SluBapsi Ha
Y4acTKe OT YiI.
Cogerckoilt Apmuu
10 bonpon
MockoBCKoO# yiI. B
JlepeBsHUIIKOM
JKUJIOM parioHe
Benukoro
Hosropona

B TOM 4HCJIC:

5 arar.
CtpoutenscTBO
JIOKaJIbHBIX
OUYMCTHBIX
COOpYKECHUU
(JIOC) B
JlepeBAHUIIKOM
KUIIOM
MUKpPOpPalOHE B
Benukom
Hogsropoeg;

KTC"

OrOK
erT

obiac

THOH

OHOIIK
er

OI0K
eT
Bemu
KOTo
Hosr
opoza

denep
aJIbH
BbIU
010K
er

obmac

THOH

OrOIK
€T

OrOIK
eT
Benn
KOT'O
Hosr

opozaa

9637,26

4818,63

467407,5

0

9637,26

4818,63

10 685,3

29 858,1

24 475,5

3729,90




6 orar,

OCYLIECTBIICHUE
CTPOUTEIIEHOTO
KOHTPOJIA

temep
allbH
BIN
OrOK
er

obnac

THOM

010K
eT

010K
er
Bemu
KOTO
Hosr
opojia

themep
allbH
BIN
OI0K
er

obnac

THOH

010K
eT

OrOK
er

512 354,4

10 564,1

5321,8

53854

111,0

55,5

85,8

12,0




OCYIIIECTBJICHHE
aBTOPCKOTO
Ha30pa

Bem
KOTO

Hosr

opoJia

denep

aJbH
BIM

010K
eT

o0iac

THOM

Or0IK
er

010K
eT
Benu
KOTro
Hogr
opoJia

10

495,8

10,2

5,1

2,2




