Замечания и (или) предложения на проект постановления Администрации Великого Новгорода «Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода " Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода"на 2017 - 2027 годы» направлять в срок с 28.12.2024 года по 06.01.2025 года на электронный адрес: miov@adm.nov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ постановлением Администрации Великого Новгорода от №

изменения,

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие жилищного строительства на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2027 годы

1. В Паспорте муниципальной программы

1.1. Позицию "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" изложить в следующей редакции:

Ν п/п	Цели, задачи муниципальной программы,			5	Вначени	е целев	ого пок	азателя	по годам	Л		
	наименование и единица измерения целевого	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
	показателя	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.	Цель 1. Создание условий для дальнейшего повышения доступности жилья для населения Великого Новгорода, обеспечения											
	комфортн	комфортной среды обитания и жизнедеятельности										
1.1.	Задача 1. Обеспечение ежегодного	роста с	бъемов	ввода	жилья	на терр	оитории	Велик	ого Нов	города		
1.1.1.	Показатель 1. Годовой объем ввода жилья на	155,0	155,0	126,2	141,9	100,0	165,0	100,0	92,9	100,0	100,0	100,0
	территории Великого Новгорода (тыс. кв. м)	133,0	133,0	120,2	141,7	100,0	105,0	100,0	72,9	100,0	100,0	100,0

1.1.2.	Показатель 2. Обеспеченность населения											
	Великого Новгорода жильем (кв. м общей	25,23	25,96	26,74	27,32	28,10	28,12	27,20	27,40	27,70	27,80	27,80
	площади на одного человека)	·						·			·	
1.1.3.	Показатель 3. Коэффициент доступности	2.27	2.22	2.20	2.17	2.14	0.11	2.00	2.02	2.02	2.02	2.02
	жилья для населения Великого Новгорода(год)	3,27	3,23	3,20	3,17	3,14	3,11	3,08	3,03	3,03	3,03	3,03
1.1.4.	Показатель 4. Площадь земельных											
	участков, включенных в адресный перечень											
	земельных участков, предоставленных	141,3	127,0	104,5	93,8	99,0	99,0	78,0	78,0	78,0	78,0	78,0
	жителям Великого Новгорода для жилищного											
	строительства (га)											
1.1.5.	Показатель 5. Количество лет, необходимых											
	семье, состоящей из трех человек, для											
	приобретения стандартной квартиры общей	9,8	9,5	9,2	9,0	8,8	8,5	8,3	8,0	8,0	8,0	8,0
	площадью 54 кв. м с учетом среднего											
	годового совокупного дохода семьи (лет)											
1.1.6.	Показатель 6. Объем ввода стандартного	123,0	127,0	131,0	135,0	139,0	143,0	85,0	76,0	85,0	85,0	85,0
	жилья(тыс. кв. м)	,	,	,	,	,	ĺ	ĺ	ĺ	ĺ	ĺ	ŕ
1.2.	Задача 2. Обеспечение инженерной и транспор			• • •		•	-	-			бесплат	тной
	основе семьям, проживающим н	а терри	тории]	Великог	о Новго	рода, и	меющим	и трех и	более д	цетей		
1.2.1.	Показатель 1. Количество земельных											
	участков, предоставленных семьям,											
	проживающим на территории Великого	50	_	_	30	_	_	_	_	_	_	_
	Новгорода, имеющим трех и более детей,	20			20							
	обеспеченных транспортной инфраструктурой											
	(IIII.)											
1.2.2.	Показатель 2. Количество земельных											
	участков, предоставленных семьям,											
	проживающим на территории Великого	-	-	50	-	-	-	-	-	-	-	-
	Новгорода, имеющим трех и более детей,											
	обеспеченных инженерной инфраструктурой											

	(urr.)											
2.	Цель 2. Формирование на территории Велико	го Новго	орода рі	ынка до	ступног	о аренд	ного жи	лья и ра	азвитие	муници	пально	го
		К	килищн	ого фонд	да							
2.1.	Задача. Формирование коммерческого и н	екоммер	оческого	жилиц	цного ф	онда дл	я гражд	ан с раз	ным ур	овнем д	охода	
2.1.1.	Показатель 1. Годовой объем ввода жилья на											
	территории Великого Новгорода для целей	-	0,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	некоммерческого найма (тыс. кв. м)											
2.1.2.	Показатель 2. Доля ввода жилья в											
	многоквартирных домах для целей											
	некоммерческого найма от общей площади ввода	-	0,45	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	многоквартирных домов на территории											
	Великого Новгорода(%)											
2.1.3.	Показатель 3. Годовой объем ввода жилья на											
	территории Великого Новгорода для целей	-	-	0,7								
	коммерческого найма (тыс. кв. м)											
2.1.4.	Показатель 4. Доля ввода жилья в											
	многоквартирных домах для целей											
	коммерческого найма от общей площади			0,44								
	ввода многоквартирных домов на территории											
	Великого Новгорода(%)											

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки "2024" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6
'2024	29 858,10	10 685,30	518 235,60	-	558 779,00";
"Всего	211 706,13	354676,86	2090913,10	-	2 657 296,09".

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

2.1.

	2.1.														
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	Реализация подпрограмм ы "Стимулиров ание развития жилищного строительства на территории Великого Новгорода"	комитет, КУГХ, МКУ "УКС", КО, строите льные организ ации (по согласо ванию), МАУ "ЦРП КГС"	2017 - 2026	1.1.1 - 1.1.6, 1.2.1, 1.2.2	раль ный бюд жет	541764, 8 258235, 2 2794,7	1 76119,1	- 41022,3	253398, 1	-	-	467407,5 0 9637,26 4818,63			-
					тва										

3. В подпрограмме "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Великого Новгорода":

3.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2024" и "Всего" изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6
'2024	29 858,10	10 685,30	518 235,60	-	558 779,00";
'Всего	211 706,13	354676,86	2090913,10	-	2 657 296,09".

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1.	Основное мероприятие 1. Развитие жилищного строительства на территории Великого	комитет, КУМИ и ЗР, КУГХ, МКУ "УКС", КО, строительны е организации	2017 - 2026	1.1 - 1.6, 2.1, 2.2		8 258235,	310107, 1 76119,1	-	253398,	-	-	467407,5 0 9637,26	518 235,6 10 685,3	-	-	
	Новгорода				стно й бюд жет	2										
					бюд жет Вели кого Новг ород а	2794,7	123954,	41022	9158,3	-	-	4818,63	29 858,1	100,0		

Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1.2.	Мероприятие 2. Строительство транспортной инфраструктуры к территориям, предусматриваю щим строительство стандартного жилья <3>	МКУ "УКС", строительн		1.1 - 1.6	феде раль ный бюд жет обла стно й бюд жет	-	-	-	253398, 10	-	-	467407,5 0 9637,26	518 235,6 10 685,3	-	-	
					бюд жет Вели кого Новг ород а	-	-	-	8647,50	-	-	4818,63	29858,1	100,00	-	

Подпункт 1.2.9 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1.2.9.	Строительство объекта: Большая Московская ул.,	комитет, МКУ "УКС", МАУ "ЦРП	2023 - 2025	_''_	федер альн ый	-	-	-	-	-	-	467407,5 0	518 235,6	-	-	

на участке от ул. Державина до ул. 20 Января. Реконструкция ул. 20 Января на участке от ул. Советской Армии до Большой Московской ул. в	КГС"	об тн бк б	одж т пас - ой одж т одж -	-	-	-	-	-	9637,26 4818,63	10 685,3 29 858,1	3729,90	-	
Деревяницком жилом районе Великого Новгорода		Be KC He	ли эго эвг эда -										
в том числе: 5 этап. Строительство локальных очистных сооружений		ал ь бк	дер ьн й дж т						467407,5 0	-			
(ЛОС) в Деревяницком жилом микрорайоне в Великом Новгороде;		тн бк	пас ой дж т						9637,26	-			
		Бе Ве ко Не	дж т ли эго эвг эда						4818,63	24 475,5			

6 этап;	федер альн ый бюдж ет	512 354,4
	облас тной бюдж ет	10 564,1
	бюдж ет Вели кого Новг орода	5 321,8 85,8
осуществление строительного контроля	федер альн ый бюдж ет	5 385,4
	облас тной бюдж ет	111,0
	бюдж ет	55,5 12,0

	Вел ког Но оро	го			
осуществление авторского надзора	фед алн ый бюд ет	ьн й дж	4	95,8	
	обл тно бюд ет	ой дж		0,2	
	бюд ет Вел кот Но оро	т ли го ввг		5,1 2,2	
